議案第 ２ 号

沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する訓令について

以下の理由により、沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する訓令案を別紙のと

おり提出する。

令和２年10月22日提出

沖縄県教育委員会教育長 金城 弘昌

理 由

沖縄県職員等の服務の宣誓に関する条例（昭和47年沖縄県条例第５号）の一部改正に

伴い、沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する必要がある。

これが、この議案を提出する理由である。

【参考・根拠規定】

地方公務員法（昭和25年法律第261号）

（服務の宣誓）

第31条 職員は、条例の定めるところにより、服務の宣誓をしなければならない。

（別紙）

沖縄県教育委員会訓令第 号

沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する訓令

沖縄県教育委員会職員服務規程（昭和47年沖縄県教育委員会訓令第４号）の一部を次のように改正する。

第２条を次のように改める。

（服務の宣誓）

第２条 沖縄県職員等の服務の宣誓に関する条例（昭和47年沖縄県条例第５号）に基づく服務の宣誓は、人

事異動通知書の交付後署名した宣誓書を人事異動通知書交付者に提出して行うものとする。

２ 沖縄県職員等の服務の宣誓に関する条例第２条第３項の会計年度任用職員の服務の宣誓については、会

計年度任用職員の採用の際、法令の規定に基づき職務を遂行する旨を誓約する書面を別に提出している場

合にあっては、当該書面の提出をもって同条第１項の規定による宣誓書の署名及び提出に代えることがで

きる。

附 則

この訓令は、令和 年 月 日から施行する。

訓令案の概要の説明

部課名 教育庁総務課

１ 件名

沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する訓令

２ 改正の経緯及び必要性

沖縄県職員等の服務の宣誓に関する条例（昭和47年沖縄県条例第５号）の一部改正

に伴い、沖縄県教育委員会職員服務規程の一部を改正する必要がある。

３ 改正案の概要

⑴ 服務の宣誓は、人事異動通知書交付者に、署名した宣誓書を提出することとす

るよう改める。（第２条第１項関係）

⑵ 服務について誓約する書面を別に提出している場合は、当該書面をもって服務

の宣誓をしたものとみなすよう改める。（第２条第２項関係）

⑶ この訓令は、令和２年 月 日から施行する。（附則）

４ 根拠法令

地方公務員法（昭和25年法律第261号）第31条

５ 関係各課との調整状況

学校人事課及び県立学校教育課と調整済み

６ 添付資料

⑴ 新旧対照表

⑵ 根拠法令等の参照条文

⑶ その他参考となる資料

新
旧
対
照
表

沖
縄
県
教
育
委
員
会
職
員
服
務
規
程
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
訓
令
第
４
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

（
服
務
の
宣
誓
）

（
服
務
の
宣
誓
）

第
２
条

沖
縄
県
職
員
等
の
服
務
の
宣
誓
に
関
す
る
条
例
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
条
例
第
５
号
）
に
基
第
２
条

新
た
に
職
員
と
な
っ
た
者
は
、
沖
縄
県
職
員
等
の
服
務
の
宣
誓
に
関
す
る
条
例
（
昭
和
4
7

づ
く
服
務
の
宣
誓
は
、
人
事
異
動
通
知
書
の
交
付
後
署
名
し
た
宣
誓
書
を
人
事
異
動
通
知
書
交
付

年
沖
縄
県
条
例
第
５
号
）
第
２
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
宣
誓
書
に
署
名
し
て
か
ら
で
な
け
れ
ば
そ

者
に
提
出
し
て
行
う
も
の
と
す
る
。

の
職
務
を
行
っ
て
は
な
ら
な
い
。

２
沖
縄
県
職
員
等
の
服
務
の
宣
誓
に
関
す
る
条
例
第
２
条
第
３
項
の
会
計
年
度
任
用
職
員
の
服
務
２

前
項
の
宣
誓
は
、
人
事
異
動
通
知
書
の
交
付
後
、
人
事
異
動
通
知
書
交
付
者
の
面
前
で
行
う
も

の
宣
誓
に
つ
い
て
は
、
会
計
年
度
任
用
職
員
の
採
用
の
際
、
法
令
の
規
定
に
基
づ
き
職
務
を
遂
行

の
と
す
る
。

す
る
旨
を
誓
約
す
る
書
面
を
別
に
提
出
し
て
い
る
場
合
に
あ
っ
て
は
、
当
該
書
面
の
提
出
を
も
っ

て
同
条
第
１
項
の
規
定
に
よ
る
宣
誓
書
の
署
名
及
び
提
出
に
代
え
る
こ
と
が
で
き
る
。

（
注
）

規
則
の
改
正
規
定
に
係
る
部
分
の
対
照
箇
所
に
ア
ン
ダ
ー
ラ
イ
ン
を
引
く
こ
と
。

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

2
0
2
0
/
1
0
/
0
2
1
7
:
2
9

参 照 条 文
○ 地 方 公 務 員 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 六 十

一 号 ）

（ 服 務 の 宣 誓 ）

第 三 十 一 条 職 員 は 、 条 例 の 定 め る と こ ろ に よ り 、 服

務 の 宣 誓 を し な け れ ば な ら な い 。

○ 沖 縄 県 職 員 等 の 服 務 の 宣 誓 に 関 す る 条 例 （ 昭

和 四 十 七 年 沖 縄 県 条 例 第 五 号 ）

（ 服 務 の 宣 誓 ）

第 二 条 新 た に 職 員 等 と な っ た 者 は 、 別 記 様 式 第 一 号

か ら 別 記 様 式 第 五 号 ま で に よ る 宣 誓 書 に 署 名 し て 、

任 命 権 者 又 は 任 命 権 者 の 指 定 し た 者 に 提 出 し な け れ

ば な ら な い 。

二 前 項 の 規 定 に よ る 宣 誓 書 の 署 名 及 び 提 出 は 、 職 員

等 が そ の 職 務 に 従 事 す る 前 に す る も の と す る 。

三 地 方 公 務 員 法 第 二 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 会

計 年 度 任 用 職 員 の 服 務 の 宣 誓 に つ い て は 、 前 二 項 の

規 定 に か か わ ら ず 、 任 命 権 者 は 、 別 段 の 定 め を す る

こ と が で き る 。